
CADERNO 9  5SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439290

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2012

OBJETO: Contratação de empresas para prestação de serviços 
de retífi ca de motores e bomba injetora, com reposição de peças, 
no atendimento de demandas da Secretaria Municipal de Saúde, 
nos quantitativos, condições e especifi cações estabelecidas no 
Edital e seu Anexo I; ABERTURA: 04/10/2012, às 08h30min; 
LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES: Prédio da Prefeitura 
de Medicilândia/PA, das 08h00min às 12h00min, mediante o 
recolhimento da taxa de R$: 100,00 (Cem Reais). Medicilândia/
PA, 20 de setembro de 2012.

Bartolomeu Lucena 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439305

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0043/2012

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica especializada 
para a execução dos serviços de gestão e organização da 
sistemática da fi scalização e arrecadação dos tributos Municipais 
- TIPO: Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 01/10/2012 - 
HORÁRIO: 09:00h: OBS: LOCAL PARA INFORMAÇÕES e 
RETIRADA DO EDITAL: Sala de Licitações, Av. 19 de 
Novembro, 1610, Bairro Centro, Porto de Moz/PA das 
08:00 horas as 12:00 horas.

Porto de Moz/PA, 19 de setembro de 2012
Kleber dos Anjos de Souza

Pregoeiro/CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439331

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, torna 
público a reabertura do PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2012. Objeto: Aquisição de 
Passagens Aéreas Para Atender o Município de Senador José 
Porfírio-PA. Reabertura: 04.10.2012 às 09:00hs. Informações 
no fone: (91) 3556-1369, ou na Prefeitura Municipal de Senador 
José Porfírio no horário de 08:00hs às 12:00hs e das 14:00hs 
às 17:00hs. 

CLÉO JOSE ALVES DA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439334

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.028.PMA.SEMCAT

Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência 
Social e Trabalho/Prefeitura Municipal de Ananindeua-
PMA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CAMA,MESA E BANHO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA  Secretaria Municipal de 
Cidadania,Assistência Social e Trabalho/SEMCAT. 
Data, Hora e Local da Abertura: 04/10/2012, às 10:00 
horas, no escritório da Assessoria de Licitação, localizado na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, à Rodovia 
BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Fone/Fax (091) 3073-2523.
Ananindeua/PA, 17 de setembro de 2012.

IZAURO CELIO MAIA DA COSTA NETO
Pregoeiro/PMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439438

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 144/2012
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. Procedimento licitatório nº 073/2012 
Concorrência Publica nº 001/2012. Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviço público de saneamento 
básico. Prazo de vigência: 30 (trinta) anos. Empresa contratada: 
FOZ DO BRASIL S.A. inscrita no CNPJ: 09.437.097/0001-79 
Fundamento: Lei nº 8.666/93; Lei nº 8.987/95; Lei nº 7.074/95; 
Lei nº 11.445/07. Requisitante: Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Urbano. Autorizado: Prefeito Municipal. Wagner 
Fontes, Redenção – PA, 19 de setembro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439467
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

OBJETO: Convênio celebrado em 03 de julho de 2012, cujo 
objeto é o repasse voluntário de ajuda fi nanceira no total de 
R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) à convenente para fi ns de 
apoio logístico e operacional às atividades por ela desenvolvidas. 
VIGÊNCIA: Da assinatura até 31/10/2012. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 10.02.002.04.122.0047.2.003 - Apoio a 
Entidades não Governamentais. PARTES: Município de Marabá 
- Prefeitura Municipal, e a Obra Kolping do Brasil – Centro 
Profi ssionalizante Pedro Arrupe.Data da assinatura: 03 de 
julho de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439712

EXTRATO DE TERMO DE 
RESCISÃO UNILATERAL DES CONTRATO

OBJETO: Rescindir o Contrato Administrativo Nº 20121604001, 
originalmente celebrado entre as partes inicialmente identifi cadas 
no termo de ajuste originário, em razão de a CONTRATADA 
ter descumprido a obrigação inicialmente assumida perante a 
Administração Pública Municipal.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ 
(CNPJ/MF nº 83.268.011/0001-84).
CONTRATADA: NORTE E SUL CONSTRUTORA LTDA (CNPJ/MF 
nº 02.596.105/0001-80).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Arts. 77, caput, 78, caput e incisos 
I, V, XII e XVII, 79, caput e inciso I, todos da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações subsequentes c/c a Cláusula Sexta do ajuste 
administrativo.
DATA DE ASSINATURA: 18 de setembro de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Orlando Freire-Prefeito 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Reconheço a Dispensa de Licitação Nº 2012.1107.1809.001, nos 
termos do Art. 24, incisos IV e XI da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores c/c as disposições do Decreto Executivo Municipal 
Nº 025/12, motivo porque a ratifi co,  ao mesmo tempo em que 
homologo os procedimentos relativos à contratação emergencial 

e adjudico o respectivo objeto (Prestação de Serviços de 
Coleta de Lixos Orgânicos e Inorgânicos, nas vias públicas da 
sede do Município de Ipixuna do Pará e nos Distritos de Novo 
Horizonte e Canaã), à sociedade empresária limitada PLAMAX 
SERVIÇOS E COLETORA DE RESÍDUOS LTDA-ME (CNPJ/MF 
Nº 04.282.145/0001-83), no valor total de  R$366.666,67 
(trezentos e sessenta e seis mil, seiscentos e sessenta e seis 
reais e sessenta e sete centavos), com início dos serviços em 
20/09/12 e término em 31/12/12, de acordo com o Parecer 
Jurídico da lavra da Procuradoria Municipal. 

Ipixuna do Pará/PA, 19 de setembro de 2012.
José Orlando Freire

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Nº 
2012.1107.1909.001.  
Origem: Dispensa de Licitação Nº 2012.1107.1809.001
Partes: Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará (CNPJ/MF Nº 
83.268.011/0001-84) e PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE 
RESÍDUOS LTDA-ME (CNPJ/MF Nº 04.282.145/0001-83).
Objeto: “Prestação de Serviços de Coleta de Lixos Orgânicos e 
Inorgânicos, nas vias públicas da sede do Município de Ipixuna 
do Pará e nos Distritos de Novo Horizonte e Canaã, pelo período 
de 133 (cento e trinta e três) dias”.
Valor Total:R$366.666,67 (Trezentos e Sessenta e Seis Mil, 
Seiscentos e Sessenta e Seis Reais e Sessenta e Sete Centavos).
Vigência: Termo Inicial: 20/09/2012; Termo Final: 31/12/2012.
Dotação Orçamentária: Exercício: 2012; Atividade: 
1601.154520511.2.165-Manutenção da Limpeza Pública; 
Classifi cação Econômica: 3.3.90.39.00-Outros Serviços de 
Terceiros-Pessoa Jurídica.
Ordenador Responsável: José Orlando Freire-Prefeito
Data de Assinatura: 20.09.2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439679

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros: 
Origem: Pregão Presencial nº 026/2012.Objeto: Aquisição 
parcelada de hortifrúti, proteínas e polpa de frutas – Fundo 
Municipal de Saúde.Número e Valor do Contrato: Nº 20120219; 
R$ 530.596,00 – W.M SANTOS – ME.

Edilene Bastos
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439683

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃOA Comissão Permanente 
de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 
– PARÁ torna público o resultado do Julgamento do Processo 
Licitatório Pregão Presencial 026/2012realizadodia                                                                                                                             
22/08/2012, sendo vencedora a Empresa: W. M SANTOS - ME

Edilene Bastos
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439687
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2012
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, considerada 
por lote, para Aquisição de um veículo utilitário para atender a 
necessidade da Secretaria Municipal de Saúde. O certame será 
realizado no dia 04.10.2012, às 09:00 hs. na Sala de Licitações, 
sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/
Pa. O EDITAL estará à disposição dos interessados no endereço 
acima referido.

Edilene Bastos
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439693

AVISO DE LICICITAÇÃO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS REALIZARÁ AS 10:00 HORAS 
DO DIA 03 DE OUTUBRO DE 2012 LICITAÇÃO PÚBLICA NA 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2012, MENOR PREÇO 
POR ITEM, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA QUE SERÃO DESTINADOS AOS 
IGD. MAIORES INFORMAÇÕES PELO FONE – 91 – 8723-3286 – 
8452 - 3750.

 ANDRÉ FERREIRA 
 PREGOEIRO/PMSCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439704

EXTRATO DO CONTRATO N° 436/2012-SEMED. TOMADA 
DE PREÇO Nº 2- 010/2012-SEMED. Assinatura: 24 de 
Agosto de 2012. Contratante: Secretaria Municipal de Educação 
de Barcarena, CNPJ: 05.058.458/0001-15. Contratada: LCC 

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 21 de setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 089/2012
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 18ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 21/9/2012;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, 
e art. 96 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, o 
Promotor de Justiça de 1ª Entrância EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO para a 2ª Entrância, no cargo de 5º Promotor de 
Justiça Cível de Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 21 de setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 090/2012
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 18ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 21/9/2012;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, 
e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 06/7/2006, o 
Promotor de Justiça de 1ª Entrância HYGÉIA VALENTE DE SOUZA 
MAGALHÃES para a 2ª Entrância, no cargo de 3º Promotor de 
Justiça Cível de Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 21 de setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 091/2012
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 18ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 21/9/2012;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, 
e art. 96 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, o Promotor 
de Justiça de 1ª Entrância DANYLLO POMPEU COLARES para a 
2ª Entrância, no cargo de 1º Promotor de Justiça Criminal de 
Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 21 de setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


